15.4.1146 - Regnante Domino nostro Rogerio Siciliae et Italiae magnifico Rege anno sexto decimo, et ejus 
dominationis civitatis Neapolis anno septimo, die quinta decima mensis Aprilis Indictione nona (1145-46) ..." 
Sergio Guindazzi è detto Arcidiacono "sanctae Sedis Neapolitanae Ecclesiae" e rettore "de Ecclesia 
Sancti Johannis Baptistae Catholicae majoris" (Sparano, Memorie istoriche ..., I 1768 p.141; 
Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.42).* 
 - ... nell'anno 1146 un certo Sergio archidiacono della sede napolitana, cognominato Guidazzi, fu rettore e 
padrone "de ecclesia S. Joannis Baptistae catholicae majoris". Non resta dubbio, che questa chiesa, o 
cappella di S. Giovanni in Fonte, sia la presente ... (Cenno storico ..., p.217).* 

1150 - "Tradidi vobis cuntas Congregationes Sacerdotum e Clericorum salutifere Catholice Ecclesie 
Sante Restitute de intus Episcopio ipsius Sante Neapolitane Ecclesiae, idest integra petia de terra e c." e 
disegnandosi i confini si dice "Ab uno latere est terra Ecclesie Stephanie ... ab alio capite est iterum terra 
memorate Ecclesie Stephanie ... et ad ipse modice superiore e Orreum e Solareum ubi ipsa platea publica 
quae nominatur summa platea per memorate gradis e ballatoriu, e regia e antitu altineu simul commune e 
quae regiae proprie es ipsa domu quae a vobis adferi in ipsa commutatione ... Et in ipsa parte meridie est 
ipsum horreum ipsius memorate Neapolitanae Ecclesiae" (Archivio capitolare; Sparano, Memorie istoriche 
..., tom. I cap. VIII, 1768; Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.140). 
 - Nell'essersi poi nella III carta riferito che nella piazza di Somma dalla parte di Mezzogiorno stava posto il 
granaio della Chiesa di Napoli, il ragguardevole canonico Sparano nella p.48 crede di aver fatta una 
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meravigliosa scoperta: dappoichè suppone che il Granaio di cui si parla in questa carta del 1150, sia quello 
stesso fabbricato da Paolo seniore nostro Vescovo, recante le parole di Gio. Diacono ... (Pecchenedda, 
Memorie ..., 1772 p.142). 

1150 - Furono fatti dunque al tempo di Lapo e d'Arnolfo (1232-1300) suo figliuolo molti edifizii d'importanza 
in Italia e fuori, de' quali non ho potuto trovare io gli architettori, come sono ... il Piscopio di Napoli ... Ma 
tornando a nostro proposito, dopo le fabriche dette di sopra, cominciarono pure a nascere alcuni di spirito più 
elevato, i quali se non trovarono, cercarono almeno di trovar qualche cosa di buono. Il primo fu Buono, del 
quale non so né la patria né il cognome, perchè egli stesso, facendo memoria di sé in alcuna delle sue 
opere, non pose altro che semplicemente il nome. Costui, il quale fu scultore et architetto, fece 
primieramente in Ravenna molti palazzi e chiese, et alcune sculture negli anni di nostra salute 1152, per le 
quali cose venuto in cognizione, fu chiamato a Napoli dove fondò, sebbene furono finiti da altri come si dirà, 
Castel Capoano e Castel dell'Uovo ... (Vasari p.118).* 
 - His fermè temporibus annum circiter 1150. Neapolitana cathedralis ecclesia summis, atque 
incredibilibus sumptibus, illustriumque architectorum, atque artificum monibus erecta fuit, et sculptis 
marmoreis statuis, et iconibus affabrè factis exornata, ut testatur Georgius Vasarus in vita pictorum, ac 
sculptorum, prima parte in vita Arnolfi de Lapo Florentini architecti. Ac dolemus ex iis aedificiis, et rebus nihil 
nunc in ea maiori ecclesia nec vestigium quidem superesse (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.132). 
 - La Cattedrale fu con ingenti spese arricchita di architettura, statue di marmo e di pittura de' migliori artefici 
come riferisce Giorgio Vasari (Loreto, Memorie …, 1839 p.79). 
 - Il Vasari nelle vite dei Pittori mentovando Arnolfo di Lapo Fiorentino, narrò che in questa epoca fu rifatta la 
Chiesa Cattedrale di Napoli. Ma non dicendo a quali documenti si fondino quei suoi detti, può credersi che 
egli si fosse ingannato, con anticipare di un secolo la edificazione del Duomo odierno (Parascandolo, 
Memorie ..., 3 1849 p.41).* 

15.10.1151 - In Napoli vi era una Chiesa dedicata a S. Sabino: Si ha la memoria di essa in un Diploma 
spedito dal Re Roggiero nell'anno 1151. a favor della Chiesa maggiore di Napoli … " In nomine Sanctae, et 
Individuae Trinitatis ... Anno ab Incarnatione ejus millesimo centesimo quinquagesimo primo, Indicione XV 
(1151-52). Manifestus sum ego Rogerius Siciliae, et Italiae Rex, et Gulielmus meus carissimus Filius … 
offerre … nostrae majori Ecclesiae Neapolitanae; Quatenus concedimus … Venerabilem Marinum ejusdem 
Ecclesiae Archiepiscopum de quadam Ecclesia Sancti Sabini ad Curiam nostram pertinentem extra muros 
Civitatis prope Curtem Briani de Lamberto una cum terris, pratis, silvis, pascuis, planiciebus, cum omnibus 
suis pertinenciis, veluti ad Curiam nostram pertinent in integrum. Ita ut habeat, teneat, firmiterque possideat 
ipse Venerabilis Archiepiscopus … Data XV. mensis Octobris Anno Incarnacionis Domini MCLI. Regni vero 
Domini Rogerii XXI. et Gulielmi I. Indicione XV (1151-1152) Actum Neapoli in Dei nomine feliciter. Amen." Di 
questa Chiesa or (1764) non si ha memoria affatto (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., X 1764 p.70).* 
- Dippiù nell'anno 1151, Ruggiero trovandosi in Napoli, ottenne [Marino arcivescovo] da lui Diploma, col 
quale era conceduta alla Cattedrale una Chiesuola extramurana di regio patronato e sacra a S. Sabino, con 
tutte le sue pertinenze (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.40).* 

1167 - Per quanto altro tempo questo Arcivescovo [Marino] sia durato in vita, non èvvi monumento alcuno. 
Nondimeno è indubitato, che nel 1167, ovvero nel seguente, vacava il Seggio Metropolitano di Napoli, ed i 
Canonici vi avevano eletto il pio Arcidiacono Pietro di Blois (Blesense), il quale allora era in Palermo in quella 
regia Corte come maestro del giovine Re Guglielmo II [1166-1189] e Guarda-sigilli del Regno, e che 
costantemente ricusò tale dignità (8) (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.41).* 
- (8) Pietro Blesense fece cenno di tale designazione in una delle sue lettere, num. LXXII, indiritta a certo 
suo amico: ... prius ad unum Episcopatum et alterum, demum ad Neapolitanam Metropolim postulari et 
solemniter eligi me fecerunt ... Similmente per altra lettera, che egli scrisse al nipote Priore di Monstreuil o 
Monistrol, num. CXXXI ... quod cum in Sicilia essem Sigillarius et doctor Regis Guilhelmi secundi tunc pueri, 
atque post Reginam et Panormitanum Electum ... procuraverunt ut Ecclesia Neapolitana me in 
Archiepiscopum eligeret, ac per majores Capituli ordinationem meam communi decreto et voto unanimi 
postularet ... Il Re Guglielmo II essendo succeduto al padre nel dì 15 maggio 1167, e Pietro di Blois avendo 
fatto ritorno in Francia nell'anno appresso, malamente non mi apposi con credere la elezione di lui al Seggio 
Arcivescovile di Napoli avvenuta in quel tempo (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.41).*